REQUERIMENTO Nº 383/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, e após deliberação do Plenário, requeiro à Secretaria Municipal de
infraestrutura Urbana e Rural a realização de serviços urgentes na Rua Camilo de

Souza (antiga Rua Formosa), conforme descrito abaixo:

1. Limpeza da via, com retirada de entulho e de restos de concreto e pedras

provenientes da sargeta danificada pelas chuvas;

2. Melhorias na drenagem para solucionar o acúmulo de água no

cruzamento da Rua Camilo de Souza com a Rua Firmino José de

Freitas, local onde frequentemente ocorre retenção de água e barro,

causando transtornos aos moradores e prejudicando a trafegabilidade.

As ações acima são essenciais para garantir condições adequadas de limpeza, segurança

e mobilidade aos cidadãos, além de evitar danos maiores à infraestrutura urbana.

Carmópolis de Minas, 19 de novembro de 2025.

Ver. Palmério Alex Castro Ferreira

Líder do Novo